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1. EVENTOS RELEVANTES

FCC Construccion aumenta su cartera un 24,5% en este ejercicio

A cierre del afo el area de Construccién alcanzd una cartera de proyectos a desarrollar de 5.623 millones de euros, un
24,5% superior al afio anterior. En el Ultimo trimestre destacd la adjudicacién del contrato de obras y posterior
mantenimiento durante dos afios, de un tramo de la autopista A-9 de circunvalaciéon de Amsterdam y su aeropuerto,
por un importe de 845 millones de euros. En Espafia y entre otros, el ejercicio ha recogido la entrada en cartera de la
remodelacion del estadio Santiago Bernabéu por 475 millones de euros y la del cierre carretero del anillo insular de
Tenerife por otros 203 millones de euros.

Nuevo impulso de la actividad en EEUU en el area de Medioambiente

El area de Medioambiente reforzd su presencia en el pais norteamericano al sumar el contrato para la recogida de
residuos solidos urbanos de la ciudad de Omaha, en Nebraska, durante los préoximos diez afios por un importe de 255
millones de délares. FCC prestara el servicio con una flota de 69 camiones propulsados por gas natural comprimido. El
contrato incluye una posible prérroga por un periodo adicional de otros 10 aflos. Ademads, el pasado mes de agosto el
condado de Volusia, en Florida, aprobd la adjudicacion del contrato de recogida de residuos sélidos urbanos, con una
duracion de siete afos y medio y una cartera de 87 millones de ddlares. Con este quinto contrato ganado en Florida y
junto con los de Orlando (Orange County) y Lakeland (Polk County) se fortalece la presencia de FCC en EE.UU. El
volumen total de la cartera de FCC en el pais, donde ya cuenta con otros diez contratos en Texas, supera los 1.000
millones de euros a cierre del ejercicio y presta servicio a mas de 8 millones de ciudadanos.

Aqualia entra en Francia y refuerza su presencia en EAU con nuevos contratos de 100 millones de euros

El pasado mes de junio FCC Aqualia adquirid la empresa gestora de ciclo integral Services Publics et Industries
Environnement (SPIE) en Francia. Asimismo, en Espafia se compré Agua y Gestidn y una participacion en Codeur. El
importe combinado de estas adquisiciones fue de 38 millones de euros.

Consiguio el contrato de operacién y mantenimiento del saneamiento de la capital de Abu Dabi, asi como de las islas
adyacentes, por 40 millones de euros. Por otro lado, se renovo por siete afos el contrato de saneamiento de la ciudad
de Al Ain, por un importe superior a 60 millones de euros. El importe conjunto de los contratos que Aqualia gestiona
en la peninsula arabiga (Arabia Saudi, EAU, Qatar y Oman) supera los 600 millones de euros. Los proyectos, en su
mayoria de caracter concesional a medio y largo plazo, reflejan el creciente éxito y aceptacion de los modelos de
colaboracién entre instituciones publicas y privadas para promover el desarrollo y operacidn de infraestructuras
esenciales en la regidn, con un conjunto de poblacion atendida de 6 millones de habitantes.

El area de Medioambiente completa su reorganizacion y es galardonada con los premios World Smart City

El area de Medioambiente completd en el ultimo trimestre su optimizacion societaria y financiera. Por un lado se
completd la filializacion y reordenacién de participaciones con una nueva cabecera que agrupa toda la actividad del
area en sus distintas jurisdicciones, FCC Servicios Medio Ambiente Holding. Asimismo, el pasado mes de noviembre la
nueva cabecera del drea realizdé dos emisiones de bonos verdes a largo plazo en el GBE de la Bolsa de Valores de Irlanda
(ISE), por un importe combinado de 1.100 millones de euros. Ambas emisiones obtuvieron calificacién de grado de
inversidn y tuvieron la opinidn favorable sobre su aplicacion en activos sostenibles y que palian el cambio climatico.

En noviembre FCC Medio Ambiente gand los premios World Smart City en la categoria de “Idea Innovadora” por su
plataforma de e-movilidad de alta eficiencia energética. El proyecto galardonado es un chasis-plataforma modular,
100% eléctrico, para vehiculos de servicios urbanos que ha sido desarrollado por FCC Medio Ambiente y grupo Irizar,
y que esta subvencionado por fondos europeos. El objetivo estratégico de dicha plataforma es la implantacién de
movilidad eléctrica asequible en servicios urbanos con beneficios ambientales, como la reduccién de emisiones
contaminantes, ruido, huella de carbono y la maximizacién de la eficiencia energética.
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2. RESUMEN EJECUTIVO

El resultado neto atribuible se elevd un 6% por encima del pasado afio, hasta 266,7 millones de euros, con un
solido crecimiento operativo en todas las areas de negocio, a lo cual se suma la destacada reducciéon de los

o  gastos financieros. Esto compensé ampliamente el aumento de 45 millones del resultado atribuible a los
accionistas minoritarios, ubicados principalmente en el area de Agua y el ajuste practicado en el Ultimo trimestre
de 70 millones de euros en el valor contable de ciertos activos del drea de Cemento.

Los ingresos del Grupo ascendieron a 6.276,2 millones de euros, un 4,8%, superiores a igual periodo de 2018.
0 Este incremento se ha generado en todas las areas de actividad, destacando el mayor dinamismo en Agua,
gracias a la contribucion de nuevos contratos y en Cemento, por el comportamiento de la demanda.

El Resultado bruto de explotacion alcanzé un aumento del 19,1% con 1.025,8 millones de euros, lo que permitié
en un aumento del margen de explotacién hasta el 16,3%, derivado de la comentada mayor actividad en todas
las areas, el aumento de la eficiencia operativa y el mayor peso relativo de las actividades de mayor margen,
las"utilities" (medioambiente y agua), a las que se une el aumento en concesiones de transporte, tras la
adquisicion de una participacion adicional del Grupo Cedinsa y su traspaso a consolidacién global desde el
pasado mes de noviembre.

El resultado por puesta en equivalencia aumentd de forma destacada hasta 120,6 millones de euros. Ademas
de la aportacion recurrente de participadas es mencionable el impacto positivo de 36,5 millones de euros por
la puesta a valor razonable de la participacion anterior al cambio de método de consolidacién del grupo Cedinsa
y la contribucidn de 24,4 millones de euros de la actividad de energia renovable.

La deuda financiera neta consolidada cerré a 31 de diciembre en 3.578,7 millones de euros, con un incremento
del 33% respecto diciembre 2018 debido principalmente al efecto del cambio a consolidacién global de Cedinsa,
que explica 730,2 millones de euros y, en menor medida, a las inversiones en crecimiento realizadas en
Medioambiente, Agua y un pago fiscal excepcional el pasado mes de mayo.

La cartera de ingresos del Grupo cerré al 31 de diciembre pasado en 31.038,4 millones de euros, con un
¢ incremento del 7,1%. Por volumen de contribucién destacé el aumento de Construccién en Espafia y
Medioambiente en USA.

PRINCIPALES MAGNITUDES

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 6.276,2 5.989,8 4,8%
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 1.025,8 861,2 19,1%
Margen Ebitda 16,3% 14,4% 2,0p.p
Resultado Neto de Explotacién (EBIT) 511,6 485,9 5,3%
Margen Ebit 8,2% 8,1% 0,1p.p
Resultado atribuido a sociedad dominante 266,7 251,6 6,0%
(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Patrimonio Neto 2.473,8 1.958,8 26,3%
Deuda financiera neta 3.578,7 2.691,4 33,0%
Cartera 31.038,4 28.990,8 7,1%
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3. RESUMEN POR AREAS
Area Dic. 19 Dic. 18 Var. (%) % s/ 19 % s/ 18

(Millones de Euros)
INGRESOS POR AREAS DE NEGOCIO

Medioambiente 2.915,2 2.822,4 3,3% 46,4% 47,1%
Agua 1.186,9 1.115,2 6,4% 18,9% 18,6%
Construccion 1.719,3 1.655,1 3,9% 27,4% 27,6%
Cemento 413,2 372,8 10,8% 6,6% 6,2%
Concesiones de Transporte 49,8 35,3 41,1% 0,8% 0,6%
S. corporativos y otros (8,2) (11,0) -25,2% -0,1% -0,2%
Total 6.276,2 5.989,8 4,8% 100,0% 100,0%
Espafia 3.465,6 3.259,6 6,3% 55,2% 54,4%
Reino Unido 734,9 752,8 -2,4% 11,7% 12,6%
Resto de Europa y Otros 733,9 565,2 29,8% 11,7% 9,4%
Oriente Medio y Africa 576,8 632,2 -8,8% 9,2% 10,6%
Latinoamérica 388,7 425,5 -8,6% 6,2% 7,1%
Chequia 286,8 278,9 2,8% 4,6% 4,7%
Estados Unidos y Canada 89,5 75,6 18,4% 1,4% 1,3%
Total 6.276,2 5.989,8 4,8% 100,0% 100,0%
Medioambiente 492,5 441,4 11,6% 48,0% 51,3%
Agua 281,7 247,5 13,8% 27,5% 28,7%
Construccion 100,2 65,0 54,1% 9,8% 7,5%
Cemento 86,4 70,9 21,8% 8,4% 8,2%
Concesiones de Transporte 31,8 19,6 62,2% 3,1% 2,3%
S. corporativos y otros 33,2 16,8 97,9% 3,2% 2,0%
Total 1.025,8 861,2 19,1% 100,0% 100,0%
Medioambiente 258,5 225,1 14,8% 50,5% 46,3%
Agua 180,2 157,1 14,7% 35,2% 32,3%
Construccion 77,3 49,6 55,8% 15,1% 10,2%
Cemento (20,0) 36,7 -154,5% -3,9% 7,6%
Concesiones de Transporte 12,0 9,5 26,3% 2,3% 2,0%
S. corporativos y otros 3,6 7,9 -54,4% 0,7% 1,6%
Total 511,6 485,9 5,3% 100,0% 100,0%
Con Recurso (12,8) 741,4 -101,7% -0,4% 27,5%
Sin Recurso
Medioambiente 1.332,2 361,8 N/A 37,2% 13,4%
Agua 1.214,5 1.197,6 1,4% 33,9% 44,5%
Construccion 0,0 0,0 - 0,0% 0,0%
Cemento 293,0 337,9 -13,3% 8,2% 12,6%
Concesiones Transp. 751,8 52,7 N/A 21,0% 2,0%
Total 3.578,7 2.691,4 33,0% 100,0% 100,0%
Medioambiente 10.366,2 9.804,1 5,7% 33,4% 33,8%
Agua 15.018,3 14.651,4 2,5% 48,4% 50,5%
Construccién 5.623,2 4.516,4 24,5% 18,1% 15,6%
Inmobiliaria 30,7 18,9 62,4% 0,1% 0,1%
Total 31.038,4 28.990,8 7,1% 100,0% 100,0%

* Véase definicion de cdlculo en pdgina 25, segtn exigencia de la normativa ESMA (2015/1415es)
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4. CUENTA DE RESULTADOS

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 6.276,2 5.989,8 4,8%
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 1.025,8 861,2 19,1%

Margen EBITDA 16,3% 14,4% 2,0p.p
Dotacidn a la amortizacion del inmovilizado (458,4) (386,2) 18,7%
Otros resultados de explotacion (55,8) 11,0 N/A
Resultado Neto de Explotacion (EBIT) 511,6 485,9 5,3%

Margen EBIT 8,2% 8,1% 0,1p.p
Resultado financiero (144,7) (209,1) -30,8%
Otros resultados financieros 1,5 14,8 -89,9%
Rdo. Entidades valoradas por el método de participacion 120,6 66,9 80,3%
cRs::iI:z::aasntes de Impuestos de actividades 489,0 3585 36,4%
Gasto por impuesto sobre beneficios (149,1) (78,8) 89,2%
Resultado de operaciones continuadas 339,9 279,7 21,5%
Resultado Neto 339,9 279,7 21,5%
Intereses minoritarios (73,2) (28,2) 159,6%
Resultado atribuido a sociedad dominante 266,7 251,6 6,0%

4.1 Importe Neto de la Cifra de Negocios

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzaron los 6.276,2 millones de euros en el ejercicio, un 4,8% mds que a
cierre del ejercicio anterior, debido al aumento de la actividad registrada en todas las areas, pero principalmente
en Agua y en Cemento. En el drea de Agua debido al aumento tanto en el conjunto de su actividad concesional,
como en Tecnologia y Redes en el drea internacional. En Cemento por el buen comportamiento de volimenes y
precios, principalmente en el mercado de Espafia.

Segun las distintas dreas de negocio, la de mayor contribucidon, Medioambiente, ha obtenido un crecimiento de
ingresos del 3,3%, principalmente en Espaiia, gracias tanto a la entrada en operacién de nuevos contratos como al
desarrollo de nuevas plantas de tratamiento, que han compensado la menor aportacién en Reino Unido por la
finalizacién de la fase de construccion de la planta tratamiento y valorizacidn térmica en Edimburgo a mediados del
ejercicio pasado. También ha aumentado su contribucién las operaciones en Centroeuropa.

El area de Agua, crece un 6,4%, tanto por su mayor actividad concesional, con la aportacién del negocio en Francia
tras la adquisicién de la empresa francesa SPIE, y a la mayor contribucién de la actividad en Argelia con la planta de
tratamiento de Mostaganem, asi como por la actividad de Tecnologia y Redes debido al buen ritmo en la ejecucion
de los proyectos en Latinoamérica.

En Construccion se ha producido un aumento de la actividad del 3,9%, con una mayor contribucion de los proyectos
nuevos y existentes en el mercado nacional, asi como una mayor actividad en Europa, centrada en proyectos como
las tres lineas férreas en Rumania o en proyectos iniciados en otros paises de la UE. En sentido contrario, se ha
producido una disminucidn de la actividad en Latinoamérica por la finalizacidn y retrasos producidos en algunas
obras, asi como en Oriente Medio por la terminacion del contrato del metro de Doha.

En el area de Cemento se alcanzé un 10,8% de aumento de los ingresos, que se explica en gran parte por el aumento
de la demanda en Espafia junto con una recuperacion de los niveles de ingresos generados por las exportaciones
realizadas también desde Espaiia.
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Desglose Ingresos por Areas Geograficas
(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espaiia 3.465,6 3.259,6 6,3%
Reino Unido 734,9 752,8 -2,4%
Resto de Europa y Otros 733,9 565,2 29,8%
Oriente Medio & Africa 576,8 632,2 -8,8%
Latinoamérica 388,7 425,5 -8,6%
Chequia 286,8 278,9 2,8%
Estados Unidos 89,5 75,6 18,4%
Total 6.276,2 5.989,8 4,8%

Por zonas de actividad en Espaiia los ingresos aumentan un 6,3%, hasta 3.465,6 millones de euros. Medioambiente
ha obtenido un sélido comportamiento con un avance del 5,8%, explicado por el desarrollo de dos proyectos de
tratamiento y recuperacion de residuos urbanos, junto con la aportacion de nuevos servicios y ampliaciones de
contratos de recogida municipal. En Agua se registré un aumento mas moderado del 0,8%, debido a un incremento
de los volumenes facturados y a una menor aportacion en la actividad en Tecnologia y Redes. El drea de
Construcciéon sube un destacado 9,2% por el mayor volumen de actividad, tanto en edificacién como en obra civil.
Por su parte el drea de Cemento alcanza también un considerable aumento de un 10,9%, apoyado en la buena
evoluciéon de volimenes y precios. Por ultimo es mencionable la aportacion de 14,6 millones de euros
correspondientes a la contribucidn, desde el pasado 1 de noviembre, del subgrupo Cedinsa tras pasar a ser
registrada por consolidacion global.

Por su parte en el Reino Unido los ingresos bajan un 2,4% por a la menor contribucién de la planta de tratamiento
y valorizacién de Edimburgo, tras la finalizacién de su fase de construccién e inicio de la fase de explotacion.

En el resto de geografias, dentro de la UE, destaca el incremento en Resto de Europa y Otros con un 29,8%, debido
al mayor ritmo de avance de las lineas de ferrocarril en Rumania en el drea de Construccidn junto con nuevos
contratos en Bélgica e Irlanda, a lo que se afiade la buena evolucidn de la demanda en Medioambiente en todos
los paises en los que opera el Grupo, principalmente en Austria, Hungria y Polonia. En Chequia el incremento del
2,8% en el periodo se explica por la subida de las tarifas en el negocio de ciclo integral en el drea de Agua junto con
el buen comportamiento en la actividad de Medioambiente.

Fuera del &mbito de la UE, Oriente Medio y Africa registra una reduccién de un 8,8% debido a varios factores, por
una lado y en sentido positivo, la mayor contribucidn en la ejecuciéon de las ampliaciones del contrato de metro en
Riad (Arabia Saudi), junto con un aumento derivado de la explotacion de una planta de tratamiento en Argelia en
el drea de Agua; en sentido contrario destaca el efecto de la terminacion del contrato ferroviario en Doha (Qatar)
en el drea de Construccion y la finalizacion de la fase de construccion de una planta de desalaciéon en Egipto.

Los ingresos en Latinoamérica disminuyen un 8,6%, debido principalmente al menor ritmo de contribucion de los
proyectos en Panamd y los terminados en el area de Construccién en Chile, aunque también han tenido
contribucion positiva el avance en la ejecucién de proyectos en Colombia o México en el drea de Agua.

En Estados Unidos los ingresos suben un 18,4%, por la mayor contribucién de los distintos contratos de recogida y
tratamiento de residuos en Florida y Texas en el area de Medioambiente y una mejora de las exportaciones
realizadas desde Espafia en el drea de Cemento.
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% Ingresos por Areas Geograficas

| Latinoamérica 6,2%

‘ Chequia 4,6%
Espafia 55,2% : : EEUU 1,4%

R. Unido 11,7%

4.2 Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA)

El resultado bruto de explotacidn se elevd hasta los 1.025,8 millones de euros en el periodo, lo que supone una
subida del 19,1% respecto al ejercicio anterior. El incremento se apoya en el aumento de los ingresos generados
en todas las areas de actividad del Grupo y el aumento de rentabilidad operativa obtenida, destacando
Construccion y Medioambiente. Ademas, incorpora el efecto de la entrada en vigor desde el pasado 1 de enero de
la normativa contable sobre el registro de arrendamientos considerados como operativos (NIIF 16), los cuales pasan
a ser activados y su abono se recoge mayormente como dotacidn a la amortizacién del periodo, en funcién del
tiempo de uso que resta en su contribucidn a la generacidn de ingresos. También sefalar la aportacion desde el 1
de noviembre de 2019 del Grupo concesionario Cedinsa, tras la adquisiciéon de una participacién adicional del 17%
y la consiguiente toma de control y su cambio de método consolidacién de puesta en equivalencia a global desde
dicha fecha.

Por area de negocio lo mas destacable de su evolucidn ha sido:

En Medioambiente se incrementé un 11,6% y alcanzé 492,5 millones de euros debido al buen comportamiento de
todas las actividades y la buena evolucién en todas las geografias en las que opera el grupo. El margen de
explotacion ha subido hasta el 16,9% respecto al 15,6% del ejercicio anterior.

El area de Agua registré 281,7 millones de euros, un 13,8% mas que el ejercicio anterior, apoyado especialmente
por la contribucion de la actividad de concesiones y servicios en Espafia, asi como por un notable crecimiento,
tanto de la actividad de concesion BOT como en Tecnologia y Redes en el drea internacional. En conjunto, el margen
operativo ha subido hasta el 23,7% respecto el 22,5% obtenido el ejercicio anterior.

El area de Construccién registréo 100,2 millones de euros, un destacado 54,1% mds que el afio anterior, con un
sostenido aumento del margen sobre ventas a lo largo del periodo hasta un 5,8%, gracias a la buena evolucidn de
los proyectos en ejecucidn, principalmente en el drea internacional.

En Cemento aumentd un 21,8%, hasta 86,4 millones de euros, apoyado en la buena evolucion de la demanda en
Espafia y a pesar de la reduccién de 3,6 millones de euros obtenidos en una menor venta de derechos de CO2 en
este ejercicio, respecto el afio anterior, junto con el efecto de la depreciacién del dinar tunecino (5,27% en el afio).

Adicionalmente es mencionable la aportacidn diferencial del grupo concesionario Cedinsa al Ebitda consolidado a
partir del 1 de noviembre, que ascendié a 11,9 millones de euros.
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% EBITDA por Areas de Negocio

Construccién 9,8%

Concesiones 3,1%

Serv. Corp. y Otros 3,2%

Agua 27,5%

M. Ambiente 48,0%

Como resultado del comportamiento de las distintas areas de actividad en el afo las areas "utilities",
Medioambiente y Agua (junto con Concesiones de transporte), aportaron al resultado de explotacién un 78,6% en
el periodo, frente a un 21,4% proveniente de las vinculadas a la demanda de construccidon de infraestructuras y
edificacion y otras actividades.

4.3 Resultado Neto de Explotacion (EBIT)

El resultado neto de explotacidn crecid hasta 511,6 millones de euros, un 5,3% superior al obtenido en el ejercicio
anterior. La variacion registrada entre ambos periodos se explica por varios factores, entre los que destacan por un
lado el aumento ya comentado de los ingresos, el incremento de un 18,7% en la dotacién a la amortizacién
registrada en este periodo fundamentada en gran medida a la entrada en aplicacion desde el pasado 1 de enero
de la NIIF 16 y por ultimo por el deterioro de 70 millones de euros practicado en el valor del fondo de comercio de
la actividad cementera para acomodarlo al crecimiento previsto mas atemperado en la actividad de construccidn.
Sin este ajuste excepcional el Ebit hubiera crecido un 19,7%, en linea con el comportamiento del resultado bruto
de explotacion.

4.4 Resultado Antes de Impuestos de actividades continuadas (BAl)

El resultado antes de impuestos de actividades continuadas obtenido fue de 489 millones de euros, con un
incremento de un 36,4% respecto del afio anterior, debido principalmente a la evolucidn ya comentada en el
resultado operativo a lo que se afiade tanto, una mayor contribucidn de participadas como de una rebaja sustancial
de los gastos financieros.

4.4.1 Resultado financiero

El resultado financiero neto fue de -144,7 millones de euros, con una reduccidn del 30,8% frente al nivel
registrado el ejercicio anterior. Con todo, este epigrafe recoge dos factores no recurrentes en ambos periodos,
de igual signo pero distinta relevancia. Por un lado, en este ejercicio se ha contabilizado en el segundo trimestre
un gasto de 18,8 millones de euros en concepto de intereses de demora en relacidn a un procedimiento de la
Agencia tributaria de Espanfia, cuyos detalles fueron expuestos en el informe de gestidn del primer semestre y
por lo cual la cabecera del Grupo ha presentado recurso econdmico-administrativo. Por otro lado en el ejercicio
pasado se registré un cargo de -59,3 millones de euros derivado del impacto, meramente contable, del repago
de la financiacién sindicada existente de la cabecera (NIIF 9, que entré en vigor en enero de 2018).

De este modo y ajustado por estos dos conceptos excepcionales, el resultado financiero al cierre del ejercicio
se habria contraido un 16%, en linea con la reduccidn registrada en el coste medio de financiacion del Grupo
como consecuencia del proceso de optimizacidn financiera llevado a cabo.
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4.4.2 Otros Resultados financieros

Este epigrafe recoge un resultado de 1,5 millones de euros, 13,3 millones menos que a cierre del ejercicio
anterior. El diferencial se debe en gran medida al ajuste del precio de venta de una sociedad transferida en 2009
por un importe de -10 millones de euros.

4.4.3 Resultado de entidades valoradas por el método de participacion

La contribucidn de sociedades en cogestidn y participadas se ha elevado hasta 120,6 millones de euros, con un
aumento de 53,7 millones de euros respecto del ejercicio anterior. Destaca el impacto neto positivo de 36,5
millones de euros por la puesta a valor razonable de la participacién anterior al cambio de método de
consolidacién del grupo Cedinsa. Adicionalmente la divisién de energia ha aportado un resultado positivo de
24,4 millones de euros, que incluye 9,9 millones de euros de ajuste en el valor de su participacién.

4.5 Resultado atribuido a la sociedad dominante

El resultado neto atribuible alcanzado en el periodo fue de 266,7 millones de euros, lo que supone un aumento del
6% respecto 2018. Este resultado se alcanza por la aportacion al BAI de los siguientes conceptos:

Un gasto de impuesto de sociedades de 149,1 millones de euros, frente a 78,8 millones de euros a cierre del
ejercicio anterior. Este incremento se explica por el aumento del resultado obtenido de las operaciones junto con
una regularizacion de impuestos diferidos por un importe de 25 millones de euros, consecuencia de la salida de la
cabecera del area de Agua y sus sociedades dependientes, FCC Aqualia, del perimetro fiscal de la cabecera del
Grupo.

Un aumento del resultado atribuible a accionistas minoritarios hasta 73,2 millones de euros respecto 28,2 millones
de euros del ejercicio anterior, concentrado principalmente en el area de Agua (67 millones de euros frente a 24,5
millones de euros del periodo anterior) que recoge la entrada de un socio minoritario a partir de septiembre de
2018.

4.6 Magnitudes de la cuenta de resultados con criterio proporcional

A continuacién se presentan las magnitudes mas relevantes de la cuenta de pérdidas y ganancias calculadas de
acuerdo con el porcentaje de participacién efectiva en cada una de las sociedades dependientes, conjuntas y

asociadas.
Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 6.368,5 6.467,4 -1,5%
Beneficio Bruto de Explotacion (EBITDA) 1.132,4 1.064,4 6,4%
Margen EBITDA 17,8% 16,5% 1,3 p.p
Beneficio Neto de Explotacion (EBIT) 597,4 634,2 -5,8%
Margen EBIT 9,4% 9,8% -0,4 p.p
Resultado atribuido a sociedad dominante 266,7 251,6 6,0%
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5. BALANCE DE SITUACION

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (Mn€)
Inmovilizado intangible 3.458,4 2.426,4 1.032,0
Inmovilizado material 2.866,5 2.426,8 439,7
Ipnavr(:ircsii;:gzn contabilizadas por método de 7415 763.0 (21,5)
Activos financieros no corrientes 863,2 380,6 482,6
?;:':lir\i/;)ntic;r impuestos diferidos y otros activos no 599,9 610,4 (10,5)
Activos no corrientes 8.529,6 6.607,2 1.922,4
Existencias 728,8 691,0 37,8
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.907,7 1.780,8 126,9
Otros activos financieros corrientes 189,6 178,8 10,8
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.218,5 1.266,2 (47,7)
Activos corrientes 4.044,6 3.916,8 127,8
TOTAL ACTIVO 12.574,1 10.524,0 2.050,1
Zz’;ﬁriir:::tiz atribuido a accionistas de la sociedad 1.9513 1.684,0 267,3
Intereses minoritarios 522,5 274,8 247,7
Patrimonio neto 2.473,8 1.958,8 515,0
Subvenciones 333,8 211,3 122,5
Provisiones no corrientes 1.130,2 1.162,0 (31,8)
Deuda financiera a largo plazo 4.448,7 3.839,1 609,6
Otros pasivos financieros no corrientes 581,6 61,3 520,3
CPca:::\i/:ntrJezr impuestos diferidos y otros pasivos no 303,0 301,0 20
Pasivos no corrientes 6.797,2 5.574,7 1.222,5
Provisiones corrientes 249,6 209,3 40,3
Deuda financiera a corto plazo 538,2 297,3 240,9
Otros pasivos financieros corrientes 145,4 83,6 61,8
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.370,0 2.400,3 (30,3)
Pasivos corrientes 3.303,2 2.990,5 312,7
TOTAL PASIVO 12.574,1 10.524,0 2.050,1

Resultados 2019
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5.1 Inmovilizado y activos financieros no corrientes

El epigrafe de “Inmovilizado intangible” recoge un aumento en el ejercicio de 1.032 millones de euros debido
fundamentalmente a la incorporacién de los activos intangibles del grupo concesionario Cedinsa, por un importe
de 1.051 millones de euros, tras el cambio de método de consolidacidn a global tras su toma de control.

Por su parte, el saldo del epigrafe “Inmovilizado material” asciende a 2.866,5 millones de euros a cierre del ejercicio,
439,7 millones mas que el afio anterior. Esta diferencia se explica en gran medida por la aplicacidn desde el 1 de
enero de 2019 de la NIIF 16, que establece que los arrendamientos considerados como operativos generan la
contabilizacién de un activo material por el derecho de uso y su contrapartida en “Otros pasivos financieros”, por
las obligaciones de pago futuras en las que se incurre.

Por su parte los activos financieros no corrientes alcanzan 863,2 millones de euros, 482,6 millones mas que en el
ejercicio anterior. Destaca el incremento de los derechos de cobro por acuerdos de concesion originados por la
entrada en consolidacidn global de diversas sociedades, entre las que destaca el Grupo Cedinsa, por importe total
de 367,4 millones de euros. Asimismo, aunque en menor medida, destaca el incremento de los derechos de cobro
correspondientes a plantas de tratamiento de residuos en Espafia y Reino Unido en el area de Medioambiente.

5.2 Inversiones contabilizadas por el método de participacion

El epigrafe de inversiones contabilizadas por el método de participacidon asciende a 741,5 millones de euros en el
periodo con el siguiente desglose:

1) 276,5 millones de euros por la participacién del 36,9% en Realia tras la suscripcion de la ampliacién de
capital realizada por la participada en diciembre de 2018.

2) 35,5 millones de euros por participaciones en empresas del area de Agua, en gran medida concesionarias
de gestion de servicios en el exterior (Norte de Africa y México).

3) 90,6 millones de euros por la participacion en sociedades del area de Medioambiente (reciclaje y servicios
municipales, mayormente en Espafia y Reino Unido).

4) 13,7 millones de euros por el 44,6% de participacion en Giant Cement Holding, cabecera de las operaciones
en EEUU del drea de Cemento, junto con otros 23,5 millones de euros en otras sociedades participadas
por la cabecera del area.

5) 76,6 millones de euros por la participacién en diversas concesiones de infraestructura de transporte y
dotacionales.

6) Otros 225,1 millones de euros correspondientes al resto de participaciones y créditos a empresas
participadas.

5.3 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El saldo del epigrafe Efectivo y otros activos liquidos equivalentes asciende a 1.218,5 millones de euros, siendo el
68% sin recurso y el 32% restante con recurso a la cabecera del Grupo.

5.4 Patrimonio neto

El patrimonio neto a cierre de ejercicio alcanza 2.473,8 millones de euros, un 26,3% mas que a cierre del ejercicio
anterior. Este aumento se debe por un lado, a la contribucion del resultado neto alcanzado en el periodo de 339,9
millones de euros y, por otro, al incremento de intereses minoritarios tanto en el area de Agua como en Cedinsa
debido al cambio del método de consolidacion.
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5.5 Endeudamiento financiero neto
(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (M€)
Endeudamiento con entidades de crédito 1.474,7 2.200,0 (725,3)
Obligaciones y empréstitos 3.125,0 1.726,0 1.399,0
Acreedores por arrendamiento financiero 63,8 51,5 12,3
Otros pasivos financieros 323,4 158,9 164,5
Deuda Financiera Bruta 4.986,9 4.136,4 850,5
Tesoreria y otros activos financieros corrientes (1.408,2) (1.445,0) 36,8
Deuda Financiera Neta 3.578,7 2.691,4 887,3
Deuda financiera neta con recurso (12,8) 741,4 (754,2)
Deuda financiera neta sin recurso 3.591,5 1.950,0 1.641,5

La deuda financiera neta a cierre del ejercicio se situdé en 3.578,7 millones de euros, esto supone un aumento de
887,3 millones de euros respecto a diciembre de 2018. Este incremento es debido a la combinacién de varios
factores, pero destaca muy especialmente el derivado del cambio a consolidacidn global del grupo concesionario
Cedinsa que ha supuesto, junto con la inversidon de 58 millones de euros realizada para alcanzar el control del
mismo, un aumento de la deuda financiera neta de 788,2 millones de euros. Adicionalmente, destaca el impacto
de diversas iniciativas de crecimiento, concentradas en sociedades de gestion del ciclo integral del Agua y en el
desarrollo de diversas plantas de tratamiento y reciclaje en el area de Medioambiente. Asi, en el conjunto del Grupo
y excluida la anterior mencionada de Cedinsa, las inversiones de crecimiento en 2019 han supuesto un importe
combinado de 204,9 millones de euros. Ademas, hay que considerar el efecto ya mencionado de un pago fiscal no
recurrente a la administracion tributaria de 110,9 millones de euros y el del comportamiento previsto del capital
circulante en ciertos proyectos en ejecucion.

Segun su naturaleza la totalidad de la deuda financiera neta se encuentra por primera vez plenamente filializada o
ubicada en deuda de proyecto, por un importe de 3.591,5 millones de euros a cierre del ejercicio. Por su parte la
cabecera alcanza una posicién de caja neta, con 12,8 millones de euros.

Deuda Neta por Areas de Negocio (sin recurso)

Cemento 8,2%

| Concesiones 20,9%

Medio Ambiente 37,1% |

Agua 33,8%

Por su parte, la deuda financiera neta sin recurso a la cabecera del Grupo esta estructurada de la siguiente manera:

(i) El area de Agua suma un importe de 1.214,5 millones de euros, de los cuales, ademas de la financiacidn de bonos
corporativos en su cabecera, otros 192 millones de euros corresponden al negocio en Chequia y el resto a diversas
concesiones del ciclo integral del agua; (ii) al area de Cemento corresponden 293 millones de euros; (iii) el drea de
Medioambiente agrega 1.332,2 millones de euros de los cuales, 1.093,7, corresponden a la emisidon de dos bonos
simples por importe de 600 y 500 millones de euros, con vencimiento en 2023 y 2026 respectivamente, emitida por
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FCC Servicios Medio Ambiente Holding, S.A.U., sociedad participada integramente por FCC, en linea con el proceso de
filializacion del areay traslado de la deuda a las unidades generadoras de caja; adicionalmente, 253,1 millones de euros
corresponden a la actividad en Reino Unido, 37,1 millones de euros a la actividad que tiene el drea en el centro de
Europa y el resto a la financiacidn de proyecto de tres plantas de tratamiento y reciclaje de residuos en Espafia; (iv)
751,8 millones de euros asociados al area de concesiones la mayor parte, 730,2 millones, corresponden a la
incorporacion de la deuda de proyecto del grupo concesionario Cedinsa.

5.6 Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes

El epigrafe de otros pasivos financieros corrientes y no corrientes asciende a un total de 727 millones de euros a cierre
de ejercicio. El incremento respecto el saldo de diciembre de 2018 recoge principalmente el pasivo correspondiente a
la contabilizacion en el activo del coste de los arrendamientos considerados como operativos bajo la anterior normativa
por un importe de 420,6 millones de euros, de acuerdo con la entrada en vigor de la nueva normativa contable.
Ademas, incluye otros pasivos que de igual modo no tienen naturaleza de deuda financiera, como los asociados a
derivados de cobertura, proveedores de inmovilizado, fianzas y depdsitos recibidos.
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6. FLUJOS DE CAJA

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 1.025,8 861,2 19,1%
(Incremento) / disminucidn c. corriente operativo (183,3) (316,8) -42,1%
(Pagos) / cobros por impuesto sobre beneficios (173,0) (111,9) 54,6%

Otros flujos de explotacién (39,0) 56,9 -168,5%

Flujo de caja de explotacion 630,5 489,4 28,8%

Pagos por inversiones (546,6) (434,7) 25,7%

Cobros por desinversiones 28,5 42,0 -32,1%

Otros flujos de inversion 158,9 8,0 N/A

Flujo de caja de inversion (359,2) (384,7) -6,6%

Pagos de intereses (136,8) (142,4) -3,9%

(Pago) / cobro de pasivo financiero (97,4) (851,2) -88,6%

Otros flujos de financiacion (111,5) 912,5 -112,2%

Flujo de caja de financiacién (345,7) (81,1) N/A
Diferencias de conversidn, cambios de perimetro y otros 26,8 4,3 N/A
Incremento / (disminucién) de efectivo y equivalentes (47,7) 27,9 N/A

6.1 Flujo de caja de explotacion

El flujo de caja de explotacién generado durante el ejercicio ascendié a 630,5 millones de euros, un 28,8% mas que
en el ejercicio anterior. Esta evolucidn se ha producido por la mejor evolucidn del capital corriente operativo que
ha reducido la aplicacién de fondos hasta 183,3 millones de euros en el periodo, un 42,1% menos que el ejercicio
anterior, en gran parte debido al menor ritmo de consumo de anticipos de diversos contratos en grado avanzado
en el drea de Construccidn.

El epigrafe pagos/cobros por impuesto sobre beneficios, recoge una salida de 173 millones de euros, debido por
un lado al pago de 92,1 millones de euros registrado para regularizar los incentivos fiscales aplicados por el Grupo
en ejercicios anteriores , ya comentado en el informe del primer semestre, compensado en unos 30 millones de
euros por la devolucién realizada de la agencia tributaria de cuotas pendientes en su mayor parte del ejercicio
2017 y por otro por el mayor pago debido a regularizaciones del impuesto en diversas sociedades internacionales.
Por su parte el epigrafe de Otros flujos de explotacion recoge una salida de 39 millones de euros, debido
principalmente a una mayor aplicacion de provisiones respecto al afio anterior, especialmente en el area de
Construccion.

6.2 Flujo de caja de inversion

El flujo de caja de inversién supone una salida de 359,2 millones de euros, un 6,6% menos que el aplicado en el
ejercicio anterior. Los pagos por inversiones recogen en el area de Agua diversas operaciones de crecimiento entre
las que destaca la adquisicion del grupo SPIE en Francia por 31,7 millones y la inversién en el BOT de Guaymas
(México) por importe de 16,9 millones de euros; en el area de Medioambiente, en Espafia, destacan inversiones de
crecimiento en plantas de tratamiento por un valor de 47 millones de euros, siendo las principales las asociadas al
desarrollo del CMR Loeches y la finalizacidn de la de Guipuzcoa; en el area internacional entre las inversiones mas
relevantes destacan las realizadas en el Reino Unido para el desarrollo de la planta de Lostock, por 43,1 millones
de euros y para la puesta en marcha de la de Edimburgo con otros 22,2 millones de euros. En EE.UU es mencionable
la inversion del contrato de Palm Beach en Florida por 35,3 millones de euros y la realizada por 7,3 millones de
euros en la planta MRF de Houston. En el area de Concesiones de Transporte destaca la compra de la participacion
adicional del 17% del grupo concesionario Cedinsa por un importe de 58 millones de euros.
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Por su parte los cobros por desinversiones descienden a 28,5 millones de euros frente a 42 millones de euros del
ejercicio anterior, distribuidos entre 8,2 millones de euros en Construcciéon, 9,3 millones de euros en
Medioambiente y 11 millones de euros en Agua.

A continuacion se presenta el desglose de las inversiones netas, excluidos Otros flujo de inversidn, seglin pagos y
cobros, realizados por cada area de actividad:

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (Mn€)
Medioambiente (301,2) (246,5) (54,7)
Agua (124,5) 23,4 (147,9)
Construccién 30,5 (4,0) 34,5
Cemento (8,3) (6,7) (1,6)

S. corporativos, otros y ajustes (114,6) (188,9) 74,3
Inversiones netas (Pagos - Cobros) (518,1) (422,7) (95,4)

Por su parte el epigrafe de Otros flujos de inversidn recoge una entrada de 158,9 millones de euros a cierre de
ejercicio respecto a 8 millones de euros al cierre del ejercicio anterior. En este aumento destacan 52,8 millones de
euros debidos a la entrada en consolidacidn global de dos sociedades concesionales en el area de Agua en Argelia
y Francia y otros 59,5 millones de euros por el mismo concepto correspondiente al grupo concesional Cedinsa. A
esto se afladen movimientos de menor cuantia de créditos a terceros y participadas.

6.3 Flujo de caja de financiacién

El flujo de caja de financiacion consolidado a cierre de ejercicio supone una aplicacién de 345,7 millones de euros
frente a los 81,1 millones de euros del ejercicio anterior. Si detallamos cada una de las partidas, la partida de pago
de intereses recoge una salida de 136,8 millones de euros, similar al ejercicio pasado, destacando el pago de 18,8
millones de euros en concepto de intereses de demora, al practicar la Agencia Tributaria la liquidacién en relacién
al procedimiento de recuperacién de ayudas de Estado comentado anteriormente.

El epigrafe de Pago/cobro por instrumentos de pasivo financiero recoge una aplicacién de 97,4 millones de euros
en el afo. Como partida mas relevante, destaca la emisidén de dos bonos verdes en el drea de Medioambiente por
importe de 600 y 500 millones de euros respectivamente, de los cuales 1.020 millones de euros se destinaron al
repago de la deuda con su cabecera FCC y el resto a la cancelacion total anticipado de la deuda de su sociedad
cabecera en el Reino Unido. Por su parte, FCC ha destinado los fondos recibidos a la amortizacién anticipada de la
totalidad de su financiacidn sindicada, que se firmé en septiembre de 2018 y que tenia un importe de 1.200 millones
de euros. También resefiar la emisién de un programa de papel comercial en la Bolsa de Irlanda, con un saldo vivo
a cierre del ejercicio de 300 millones de euros.

Por su parte la partida de Otros flujos de financiacion recoge como partida mas destacada el pago de 55,6 millones
de euros corresponden a la compra del 49% de los accionistas minoritarios en la sociedad concesionaria Aquajerez
junto con otros 44,1 millones de euros abonados a los accionistas minoritarios, de igual area, en concepto de
dividendos. Por ultimo, es mencionable otros 9,6 millones de euros pagados a los accionistas de la cabecera del
Grupo FCC, relativo al reparto de un dividendo flexible en el segundo trimestre del ejercicio.

6.4 Diferencias de conversiéon, cambios de perimetro y otros

Este epigrafe registra un aumento de 22,5 millones de euros respecto al 2018, mayormente por el efecto en la
tesoreria de la evolucidn de la cotizacion del euro y concentradas principalmente en el area de Construccion.

6.5 Variacion de efectivo y equivalentes

Como resultado de la evolucion de los distintos componentes del flujo de caja la posicién de tesoreria del Grupo
cerrd con una disminucion de 47,7 millones de euros respecto el cierre del ejercicio anterior, hasta un saldo de
1.218,5 millones de euros a cierre del ejercicio.
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7. ANALISIS POR AREAS DE NEGOCIO

7.1. Medioambiente

El area de Medioambiente aporta un 48% del EBITDA del Grupo en el ejercicio. Un 80 % de su actividad se centra
en la prestacion de servicios de recogida, tratamiento y eliminacién de residuos, asi como la limpieza de vias
publicas. El 20 % restante corresponde a otro tipo de actividades medioambientales urbanas, como la conservacion
de zonas verdes o alcantarillado.

En la actividad en Espafia destaca el peso de la gestidn de residuos urbanos y limpieza viaria, mientras que en Reino
Unido se centra en las actividades de tratamiento, recuperacidn y eliminacion de residuos urbanos. En el centro de
Europa, principalmente Austria y Chequia, FCC estda presente en toda la cadena de gestidn de residuos (recogida,
tratamiento y eliminacion). La actividad de FCC en EE.UU se desarrolla tanto en la recogida como en la recuperacion
integral de residuos urbanos.

7.1.1. Resultados

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)

Cifra de Negocio 2.915,2 2.822,4 3,3%
Recogida de residuos y Limpieza viaria 1.379,7 1.316,5 4,8%
Tratamiento de residuos 960,1 930,4 3,2%
Otros servicios 575,4 575,5 0,0%

EBITDA 492,5 441,4 11,6%
Margen EBITDA 16,9% 15,6% 1,3p.p

EBIT 258,5 225,1 14,8%
Margen EBIT 8,9% 8,0% 0,9p.p

La cifra de ingresos del area de Medioambiente alcanza 2.915,2 millones de euros en el periodo, un 3,3% mas
que el afio anterior, debido a la positiva evolucion en las actividades de recogida y tratamiento de residuos,
principalmente en Espafia y Centroeuropa y que se ha generado, tanto por la contribucién de los contratos ya
existentes, como por otros nuevos o en fase de ampliacion.

Desglose Ingresos por area geografica

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espafa 1.701,7 1.609,1 5,8%
Reino Unido 682,0 718,1 -5,0%
Centroeuropa 466,9 441,7 5,7%
EEUU y otros 64,6 53,5 20,8%
Total 2.915,2 2.822,4 3,3%

Por zonas geogréficas en Espaia los ingresos aumentan un 5,8% hasta 1.701,7 millones de euros, debido
principalmente a la contribucion del desarrollo de las nuevas plantas de tratamiento del CMR Loeches (Madrid)
y la de Guipuzcoa junto con la aportacion de ampliaciones y nuevos servicios, entre las que destaca la recogida
organica de Madrid, Jerez de la Frontera y el Prat de Llobregat.

En Reino Unido la cifra de negocio se reduce un 5% hasta 682 millones de euros debido a la menor contribucion
de la fase de construccion de la planta de tratamiento y valorizaciéon de Edimburgo, que ya ha entrado en
explotacidn y la terminacion prevista de un contrato en la zona sur.

En el centro de Europa los ingresos crecen un 5,7% hasta 466,9 millones de euros debido al mayor volumen de
actividad en Austria, Hungria y a la recuperacion del negocio en Polonia.
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Por ultimo, la cifra de negocio en EEUU y otros mercados aumenta un 20,8% debido principalmente a la entrada
en operaciones de nuevos contratos en el pais, como los de Rowlett (Texas), Polk County (Florida), o el de
recogida en Palm Beach (Florida), junto con la entrada en operaciones de la planta de reciclables en Houston.
Esto compensa la falta de contribucion de actividad en Egipto, cuyo contrato terminé en 2018.

Desglose Ingresos por Area Geogréfica

| Centroeuropa 16,0%

R. Unido 23,4%

[ EEVU y Otros 2,2%

Espafia 58,4%

El resultado bruto de explotacién (EBITDA) aumenta un 11,6% hasta 492,5 millones de euros, debido al buen
comportamiento de todas las actividades y a la buena evolucién de algunos contratos, unido a la reclasificacién
de los arrendamientos considerados como operativos por el cambio de normativa contable. Por su parte el
margen de explotacién se elevd hasta el 16,9%.

El resultado neto de explotacién (EBIT) aumenta un 14,8% respecto al ejercicio anterior, hasta 258,5 millones
de euros, gracias a la evolucion de los distintos componentes mencionados en el Ebitda.

Desglose Cartera por Zona Geografica

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espafa 5.354,5 5.606,5 -4,5%
Internacional 5.011,7 4,197,6 19,4%
Total 10.366,2 9.804,1 5,7%

A cierre de ejercicio la cartera del drea se incrementd un 5,7% respecto al cierre de 2018, alcanzando 10.366,2
millones de euros, debido a las nuevas contrataciones en el drea internacional, principalmente en EE.UU, como
el contrato de recogida de residuos urbanos en Omaha (Nebraska) y los de Palm Beach y Volusia (Florida), que
compensan la bajada en Espafia por la sostenida prevalencia de prérrogas frente a renovaciones, en un marco
de baja actividad de licitacion.

7.1.2. Deuda Financiera
(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (Mn€)
Deuda Financiera Neta sin recurso 1.332,2 361,8 970,4

La deuda financiera neta, sin recurso a la cabecera, alcanza 1.332,2 millones de euros a cierre del ejercicio. El
saldo principal corresponde a la emisién de dos bonos verdes por importe de 600 y 500 millones de euros
emitidos por su nueva cabecera en el cuarto trimestre del ejercicio, tras el proceso de segregacion y aislamiento
financiero completado en el drea en 2019; del resto del saldo, 253,1 millones de euros corresponden a la
actividad en Reino Unido y otros 37,1 millones de euros a la actividad en el centro de Europa.
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7.2. Gestion Integral del Agua

El area de Agua contribuye con un 27,5 % del EBITDA del Grupo FCC en el periodo. El 82,8% de su actividad se centra
en la gestion de concesiones de servicio publico relacionadas con el ciclo integral del agua (captacidn, tratamiento
y distribucion); el 17,2% restante corresponde a Tecnologia y Redes que se encarga del disefio, ingenieria y
equipamiento de infraestructuras hidraulicas, en buena medida relativo al desarrollo de nuevas concesiones o
trabajos auxiliares de las operativas.

En Espafia el drea presta servicio a mas de 13 millones de habitantes en mas de 850 municipios. En Europa central
atiende a 1,3 millones de usuarios, principalmente en Chequia; mientras que en el resto del continente destaca su
presencia en ltalia, Portugal y Francia, tras la adquisiciéon realizada en el pasado mes de junio. En Latinoamérica,
Oriente Medio y Africa esta presente a través del disefio, equipamiento y operacién de plantas de tratamiento. En
conjunto el drea de Agua presta servicios de abastecimiento y/o saneamiento a mas de 23,6 millones de habitantes.

7.2.1 Resultados

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Cifra de Negocio 1.186,9 1.115,2 6,4%
Concesiones y servicios 982,2 933,1 5,3%
Tecnologia y redes 204,7 182,1 12,4%
EBITDA 281,7 247,5 13,8%
Margen EBITDA 23,7% 22,2% 1,5p.p
EBIT 180,2 157,1 14,7%
Margen EBIT 15,2% 14,1% 1,1p.p

Los ingresos del area aumentan un 6,4% respecto al ejercicio anterior hasta 1.186,9 millones de euros. La
actividad de Concesiones y Servicios alcanza 982,28 millones de euros, explicado principalmente por la mayor
contribucién de la actividad en Argelia (planta de tratamiento de Mostaganem) y a la aportacién del negocio en
Francia tras la adquisicién de la empresa SPIE. La actividad de Tecnologia y Redes crece un 12,4%, hasta 204,7
millones de euros, debido al buen ritmo en la ejecucidon de los proyectos en Latinoamérica.

Desglose Ingresos por area geografica

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espaiia 804,4 797,7 0,8%
Oriente Medio, Africa y Otros 113,3 106,4 6,5%
Europa Central 111,7 108,1 3,3%
Latinoamérica 86,3 46,9 84,0%
Resto de Europa (Francia, Portugal e Italia) 71,2 56,1 26,9%
Total 1.186,9 1.115,2 6,4%

Por zona geografica, los ingresos en Espafa alcanzan los 804,4 millones de euros, debido a un incremento de
los volumenes facturados en concesiones, que han compensado la menor actividad en Tecnologia y Redes por
los planes de inversidn relacionados con las concesiones en explotacion.

En el ambito internacional, en Oriente Medio, Africa y Otros, los ingresos aumentan un 6,5% hasta 113,3
millones de euros, debido a la mayor aportacidén ya comentada de Argelia, que compensa la disminucién en la
actividad de Tecnologia y Redes, tras la finalizacién del proyecto de El-Alamein y que no ha compensado

plenamente el mayor grado de avance de la planta de tratamiento de aguas residuales de Abu Rawash (ambas
en Egipto).
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Europa Central aumenta sus ingresos un 3,3% hasta 111,7 millones de euros, con un crecimiento estable a lo
largo del ejercicio centrado en la actividad concesional en Chequia, donde la subida de tarifas ha compensado
la disminucion del volumen facturado por la bajada del agua facturada en alta. Por su parte la actividad de
Tecnologia y Redes se ha mantenido en niveles similares de actividad a los registrados en 2018.

En Latinoamérica la cifra de negocios crece un 84% y alcanza 86,3 millones de euros, gracias al mayor avance

en la ejecucion de proyectos como Salitre (Colombia), y el del BOT de Guaymas (México).

En el Resto de Europa, los ingresos aumentan un 26,9% hasta 71,2 millones de euros. Esto es debido en gran
medida a la incorporacién en Francia del grupo concesional Spie, adquirido el pasado junio.

Desglose Ingresos por Area Geografica

0. Medio, Africa y Otros 9,5%

Europa Central 9,4% |

Latinoamérica 7,3% |

Espafia 67,8%

Resto Europa 6,0% |

El resultado bruto de explotacién (EBITDA) crece un 13,8% respecto al ejercicio del afio anterior, hasta 281,7
millones de euros. Este aumento se fundamenta tanto en la mayor contribucion de la actividad de concesiones
y servicios, en las distintas areas geograficas en las que opera el area, como del conjunto de los proyectos en
Tecnologia y Redes en el area internacional. En conjunto, el margen operativo ha subido hasta el 23,7%.

Desglose Cartera por Zona Geografica

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espafia 7.813,1 8.078,8 -3,3%
Internacional 7.205,2 6.572,6 9,6%
Total 15.018,3 14.651,4 2,5%

La cartera aumento un 2,5% a cierre de ejercicio hasta 15.018,3 millones de euros. El dmbito internacional crecio
un 9,6%, apoyado en el efecto de la adquisicion de SPIE en Francia o los contratos para la operacién y
mantenimiento del sistema de saneamiento “East Area” e “Island Area”, en Abu Dhabi. Esto compensd
ampliamente la bajada en Espaiia, debido, entre otros, al retraso en la adjudicacion de algunos contratos.

7.2.2. Deuda Financiera

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (Mn€)
Deuda Financiera Neta sin recurso 1.214,5 1.197,6 16,9

La deuda financiera neta, en su totalidad sin recurso a la cabecera del Grupo, alcanza 1.214,5 millones de euros a
cierre de ejercicio, sin grandes variaciones respecto a diciembre del afio anterior. La mayor parte del saldo de la
deuda corresponde a los bonos a largo plazo emitidos por la cabecera del area, con un saldo bruto de 1.345,3
millones de euros.
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7.3. Construccion

El drea de Construccion aporta un 9,8 % del EBITDA del Grupo FCC en el ejercicio. Su actividad se centra en el disefio
y construccidn de grandes obras civiles, industriales y de edificacion compleja. Destaca la presencia en obras
publicas como ferroviarias, tuneles y puentes, que aportan buena parte de la actividad.

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Cifra de Negocio 1.719,3 1.655,1 3,9%
EBITDA 100,2 65,0 54,1%
Margen EBITDA 5,8% 3,9% 1,9p.p
EBIT 77,3 49,6 55,8%
Margen EBIT 4,5% 3,0% 1,5p.p

Los ingresos del drea aumentan un 3,9% en el periodo hasta 1.719,3 millones de euros, debido principalmente a la
contribucion tanto de nuevos proyectos como de los ya existentes, concentrado en el mercado nacional, con un
crecimiento mds moderado en el drea internacional.

Desglose Ingresos por area geografica

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espafia 665,3 609,2 9,2%
Oriente Medio y Africa 401,5 444,3 -9,6%
Europa, EEUU y otros 351,7 228,7 53,8%
Latinoamérica 300,8 372,9 -19,3%
Total 1.719,3 1.655,1 3,9%

En Espafia la cifra de negocio aumenta un 9,2% hasta 665,3 millones de euros, por la aportacidon de nuevos
contratos como la remodelacién del estadio de futbol del Real Madrid o el complejo de tratamiento de Loeches,
junto con otros menores de obra civil.

En Oriente Medio y Africa los ingresos disminuyen un 9,6%, donde la buena contribucién del contrato de
instalaciones del metro de Riad no ha podido compensar otros finalizados como el metro de Doha.

En Europa, Estados Unidos y otros mercados la cifra de negocio aumenta un destacado 53,8% hasta 351,7 millones
de euros, como consecuencia del buen ritmo de ejecucién de diversas lineas de ferrocarril en Rumania, y la mayor
actividad en proyectos iniciados en paises de la UE como el complejo de Haren en Bélgica o de nuevas instalaciones
educativas en Dublin (Irlanda).

En Latinoamérica la cifra de negocio disminuye un 19,3% en el ejercicio hasta 300,8 millones de euros debido a la
finalizacion de la linea 2 del metro de Panama que no ha sido compensada aun con obras nuevas por encontrarse
en estados incipientes.
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Desglose Ingresos por area geografica

| Europa, EEUU y Otros 20,4%

0. Medio y Africa 23,4% |

| Latinoamérica 17,5% |

El resultado bruto de explotacién (EBITDA) aumenta un 54,1% respecto al ejercicio anterior, hasta 100,2 millones
de euros, debido a la mejor evolucidn habida en los proyectos en curso, principalmente en el drea internacional.
De este modo el margen aumenta 1,9 p.p en el periodo.

El resultado neto de explotacion se sitia en 77,3 millones de euros lo que supone un incremento del 55,8 % frente
al afio anterior, reflejo de la evolucion ya comentada a nivel del resultado bruto de explotacion.

Desglose Cartera por Zona Geografica

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espaia 2.010,3 1.075,8 86,9%
Internacional 3.612,9 3.440,6 5,0%
Total 5.623,2 4.516,4 24,5%

La cartera de ingresos del drea crece un 24,5% a cierre del ejercicio hasta alcanzar 5.623,2 millones de euros. Espaia
experimentd un destacado crecimiento del 86,9% debido a nuevas contrataciones como la remodelacion del
estadio de futbol del Real Madrid o la construccién del cierre del anillo insular en Tenerife. El rea internacional
crecio de forma mas moderada hasta 3.612,9 millones de euros, donde destacd la aportacion del contrato de
construccién de un tramo de la carretera A9 en Holanda.

Desglose Cartera por Segmento de Actividad

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Obra civil 3.991,6 3.218,0 24,0%
Edificacion 1.251,6 888,6 40,9%
Proyectos Industriales 380,0 409,9 -7,3%
Total 5.623,2 4.516,4 24,5%

Por tipo de actividad, la obra civil en cartera representa un 71 % del total y es dénde se ha producido el mayor
volumen de contratacidn en el ejercicio, principalmente en el drea internacional, con el proyecto de la construccion
de un tramo de la carretera A9 en Paises Bajos ya comentado anteriormente.

Resultados 2019 21



p > 2
cre
1 &

Servicios Ciudadanos

7.4. Cemento

El area de Cemento contribuye con un 8,4 % del EBITDA del Grupo FCC en este ejercicio. Su actividad se desarrolla
por parte del Grupo CPV, centrada en la fabricacion de cemento y derivados, con 7 centros de produccidn
principales en Espafiay 1 en TUnez, ademas de una participacién minoritaria atribuible del 44,6% en Giant Cement,
operadora de otras 2 fabricas en la costa este de EE.UU..

7.4.1. Resultados

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Cifra de Negocio 413,2 372,8 10,8%
Cemento 374,5 341,3 9,7%
Resto 38,7 31,5 22,8%
EBITDA 86,4 70,9 21,8%
Margen EBITDA 20,9% 19,0% 1,9p.p
EBIT (20,0) 36,7 -154,5%
Margen EBIT -4,8% 9,8% -14,7 p.p

Los ingresos del drea aumentan un 10,8 % respecto al cierre del ejercicio anterior hasta 413,2 millones de euros,

debido tanto al aumento de volimenes y precios en Espafia como a la mejora de las exportaciones realizadas,
también desde Espafia.

Desglose Ingresos por area geografica

(Millones de Euros)

Dic. 19 Dic. 18 Var. (%)
Espafa 249,4 224,9 10,9%
Tlnez 57,9 56,4 2,7%
Otros (exportaciones) 105,9 91,5 15,7%
Total 413,2 372,8 10,8%

En Espaiia la cifra de negocios crece un 10,9% hasta 249,4 millones de euros, gracias al incremento sostenido
en volimenes y precios, apoyado por el aumento de la demanda en el mercado de la construccién.

En el mercado local de Tunez los ingresos crecen un 2,7% y alcanzan 57,9 millones de euros en el ejercicio,
donde el incremento de precios ha compensado la disminucién de volimenes junto con el efecto de la
depreciacién del dinar tunecino, de un 5,3 % en el afio (en moneda local los ingresos crecieron un 8,3%).

Por su parte los ingresos por exportaciones suben un 15,7%, debido a una mejora en las expediciones realizadas
desde Espafia, principalmente a Europa (donde destacan las realizadas al Reino Unido y Dinamarca) y a EEUU,
gue compensan la bajada en las realizadas desde Tunez.
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Desglose Ingresos por drea geografica
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El resultado bruto de explotacién aumenta un 21,8%, hasta 86,4 millones de euros, explicado por la mejora de
actividad ya comentada en Espafia y al aumento de precios en el mercado tunecino. Por su parte, la venta de
derechos de CO2 asciende a 5,8 millones de euros frente a 9,4 millones de euros en el ejercicio anterior.
Excluido el impacto por la venta de derechos en ambos periodos, el Ebitda se incrementé un 31,1%.

En el ultimo trimestre del ejercicio se practicé un deterioro de 70 millones de euros en el valor del fondo de
comercio de ciertos activos para acomodarlo a la previsidon de un crecimiento mas moderado en la demanda
futura de construccion. De este modo el resultado neto de explotacidn (Ebit) registré un resultado negativo de
20 millones de euros en el ejercicio. Sin este ajuste excepcional el Ebit hubiera crecido un 36,2%, en linea con
el comportamiento obtenido por el resultado bruto de explotacién.

7.4.2. Deuda Financiera

(Millones de Euros) Dic. 19 Dic. 18 Var. (Mn€)

Deuda financiera neta sin recurso 293,0 337,9 (44,9)

La deuda financiera neta, en su totalidad sin recurso a la cabecera del Grupo, disminuyé en 44,9 millones de
euros respecto el cierre del ejercicio anterior, hasta 293 millones de euros. La mayor parte de esta reduccion
corresponde a la amortizacion de 46 millones de euros del préstamo sindicado de la cabecera del area de
negocio, de los cuales, 25 millones han sido de forma voluntaria y anticipada.
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8. DATOS DE LA ACCION
8.1. Evolucién bursatil

En. — Dic. 2019 En. — Dic. 2018
Precio de cierre (€) 10,92 11,30
Revalorizacion -3,36% 35,64%
Mdéximo (€) 12,80 13,00
Minimo (€) 10,36 8,22
Volumen medio diario (n? titulos) 46.163 85.640
Efectivo medio diario (millones €) 0,5 0,9
Capitalizacion de cierre (millones €) 4.284 4.432
N2 de acciones en circulacion a cierre 392.264.826 378.825.506

8.2. Dividendos

El Consejo de Administracion de la Sociedad acordd ejecutar el acuerdo de reparto de un dividendo flexible (scrip
dividend) adoptado por la Junta General de Accionistas de FCC de fecha 8 de mayo de 2019. Los principales hitos
del dividendo flexible fueron: los derechos cotizaron desde el 14 hasta el 28 de mayo incluido; el 30 de mayo se
efectud el pago en efectivo por importe de 0,40 euros brutos por accién a aquellos accionistas que asi lo solicitaron;
el 12 de junio quedé inscrita la ampliacién de capital por 13.439.320 acciones en el Registro Mercantil de Barcelona
elevando el capital social de la companiia a 392.264.826 acciones. Mds del 99% de los accionistas optaron por recibir
acciones nuevas. Es la primera vez que el Grupo FCC pone en marcha este tipo de dividendo flexible.

8.3. Autocartera

A 31 de diciembre de 2019 el Grupo FCC poseia, directa e indirectamente, un total de 1.250.837 acciones de FCC
S.A., con lo que la posicién de autocartera era del 0,319% del capital social.

9. AVISO LEGAL

La informacién financiera incluida en este documento, se ha obtenido a partir del proceso de consolidacién de los
estados financieros consolidados a 31 de diciembre de 2019, que han sido elaborados aplicando las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) adaptadas por la Unién Europea a la fecha de cierre, de conformidad
con el Reglamento (CE) n? 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio de 2002.

Ni la Compaiiia ni ninguno de sus asesores o representantes asumen responsabilidad de ningun tipo, ya sea por
negligencia o por cualquier otro concepto, respecto de los dafos o pérdidas derivadas de cualquier uso de este
documento o de sus contenidos.

El presente documento no constituye una oferta o invitacidon para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo
previsto en la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en el Real Decreto-Ley 5/2005, de 11 de marzo, y/o
en el Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre y su normativa de desarrollo. Ademas, este documento no constituye
una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta o de canje de titulos
valores, ni una solicitud de voto alguno o aprobacidn en ninguna otra jurisdiccion.

Ni este documento ni ninguna parte del mismo constituyen un documento de naturaleza contractual, ni podra ser
utilizado para integrar o interpretar ninglin contrato o cualquier otro tipo de compromiso.

Resultados 2019 24



»»
crr
1 &

Servicios Ciudadanos

Nota explicativa

EBITDA

Definimos EBITDA (o también denominado resultado bruto de explotaciéon) como el beneficio de las operaciones
continuadas antes de impuestos, resultado de sociedades por puesta en equivalencia, resultado financiero, gastos de
amortizacion, deterioros y beneficio o pérdida de enajenacion de activos no corrientes, subvenciones y variacion neta
de provisiones y otros gastos o ingresos no recurrentes.

CARTERA

El grupo FCC utiliza la cartera como medida extra contable para ciertas areas de negocio. Calculamos la cartera para
nuestras areas de Medioambiente, Agua y Construccidn ya que los negocios de estas areas se basan en contratos de
largo o medio plazo. No calculamos la cartera del area de Cemento debido al caracter tipicamente a corto plazo del
ciclo de pedidos.

A una fecha determinada se define la cartera como la producciéon o servicios pendientes, es decir, importes
contractuales o pedidos de clientes, sin impuestos, menos cualquier importe de tales contratos o pedidos que ya se
hayan reconocido como ingresos. Los ingresos pendientes se valoran de acuerdo a precios corrientes a la fecha del
calculo. Sélo se incluyen como cartera importes por los que los clientes estén obligados por un contrato firmado o un
pedido en firme.

En el drea de Medioambiente reconocemos la cartera resultante de contratos de gestion de tratamiento de residuos
solo cuando el contrato garantiza una exclusividad en el area geografica donde esté localizada la planta, vertedero o
instalacion.

En el area de Agua, el Grupo FCC calcula la cartera de ingresos basandose en las estimaciones a largo plazo durante la
duracion del contrato, que sirven de base para los contratos con los clientes y con las tarifas establecidas en dichos
contratos.

En el area de Construccion, el Grupo FCC reconoce la cartera de pedidos sélo cuando hay un contrato o pedido firmado
por el cliente final.

Una vez incorporado un contrato a la cartera, el valor de la produccidon pendiente de ejecutar de ese contrato
permanece en la cartera hasta que se haya completado o cancelado. Sin embargo realizamos ajustes en la valoracién
para reflejar cambios en los precios y en los plazos que se pudieran acordar con el cliente. Como ejemplo, tras la fecha
de calculo, un precio puede aumentar o disminuir como consecuencia de los cambios en la produccién contratada
debido a trabajos adicionales a realizar. Debido a multiples factores, todo o parte de la cartera ligada a un contrato
podria no traducirse en ingresos. Nuestra cartera esta sujeta a ajustes y cancelaciones de proyectos y no puede ser
tomado como un indicador cierto de ganancias futuras.

Cartera Inmobiliaria: Importe del cobro correspondiente a las ventas de viviendas pendientes de formalizar a cierre del
periodo.

DEUDA FINANCIERA NETA
Como deuda financiera neta se considera el total de la deuda financiera bruta (corriente y no corriente), menos los
activos financieros corrientes, la tesoreria y otros activos financieros corrientes.

10. DATOS DE CONTACTO

DIRECCION GENERAL DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

DIRECCION DE MERCADO DE CAPITALES

> Direccién postal: Avda. Camino de Santiago, 40 Edificio 2, Planta 5 - 28050- Madrid. Espaiia.
> Teléfono: +34 91757 47 51

> Pagina web: www.fcc.es

> E-mail: ir@fcc.es
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